PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - CMDU

1

TERMO DE POSSE - CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO –
CMDU

BIÊNIO 2022 - 2024

Aos 29 dias do mês de abril de 2022, o Prefeito Gustavo Henric Costa, dá POSSE os
Conselheiros, Titulares e Suplentes, do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano -
CMDU, nomeados nos termos dos artigos 125 e 126, da Lei nº 7.730, de 2019 – Plano
Diretor de Guarulhos, dos artigos 6º, 7º, 8º e 14, do Decreto nº 36.108, abaixo relacionados:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Titular Carlos Eduardo Luongo Soler

Suplente Gabriel Rodrigues de Arruda

Titular  Gustavo Carbonese

Suplente Elaine Cristina Fontana

Secretaria da Habitação

Titular Guilherme David dos Santos Viana

Suplente Marisa Martins

Secretaria de Obras

Titular Marta Aparecida da Silva Nunes

Suplente Jeane Borges Dourado Monteiro

Secretaria de Meio Ambiente

Titular Solange Alves Duarte dos Santos

Suplente Alex Mendes Nepomuceno

Secretaria de Transportes e Mobilidade Urbana

Titular Juliana Donadon Gaggiotti Meneses

Suplente Karina Gabriel Alencar

PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - CMDU

2

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Movimentos Populares –

Titular

Movimentos Populares –

Suplente

Trabalhadores, através de suas Entidades Sindicais – Sindicato dos Arquitetos no
Estado de São Paulo - SASP

Titular Renata Oliveira Ramos

Trabalhadores, através de suas Entidades Sindicais – Sindicato dos Arquitetos no
Estado de São Paulo - SASP

Suplente Larissa Luise de Bim Correia

Setor Empresarial  - Centro das Indústrias no Estado de São Paulo - CIESP

Titular Sandro Oliveira das Chagas

Setor Empresarial  - Associação Comercial e Empresarial de Guarulhos - ACE

Suplente Donizete de Araújo Branco

Entidades Profissionais – Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos do
Município de Guarulhos - ASSEAG

Titular Odair Camargo Freire

Entidades Profissionais – 57ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/SP

Suplente Roselene Aparecida Ramires

Entidades Acadêmicas e de Pesquisa – Edvac Serviços Educacionais Ltda – ENIAC

Titular Cristina Silveira Melo

Entidades Acadêmicas e de Pesquisa – Universidade de Guarulhos – UNG

Suplente Alexandre Romão

PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - CMDU

3

Organizações Não Governamentais – ONGs

Titular

Organizações Não Governamentais – ONGs

Suplente

Guarulhos, 29 de abril de 2022

Carlos Eduardo Luongo Soler

Secretário de Desenvolvimento Urbano

Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU

Gustavo Henric Costa

Prefeito